
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT 

PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA 
CNPJ: 33.000.662/0001-10 

 
 

 
Av. Dante Martins de Oliveira, s/n – Setor Araguaia Center – CEP; 78.698-000 

Telefone: (66) 3401-2670 – www.pontaldoaraguaia.mt.leg.br 
 e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com 

PORTARIA Nº 016/GP/25               De  07  de novembro de 2.025. 
 
 
                              “Dispõe sobre autorização para efetivar  
                                                  baixa de bens do patrimônio da Câma- 
                                                  ra Municipal”. 
 
 
   WILSA SOUSA ITACARAMBI LACERDA, Presidente 
da Câmara Municipal de Pontal do Araguaia-MT, no uso de suas 
atribuições legais    
 
    RESOLVE: 
 
 
   Art. 1º - Fica à Comissão de Controle, Reavaliação e 
Depreciação de Bens Patrimoniais, autorizada a efetivar a baixa dos 
bens inservíveis da Câmara Municipal, conforme relação em anexo. 
  
   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
                           Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                             REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
    Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Pontal do Araguaia-MT, em 07 de novembro de 2.025. 
 
 
 
                                            WILSA SOUSA ITACARAMBI LACERDA 

                                  PRESIDENTE 
 
 
 
 



PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT 

PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA 
CNPJ: 33.000.662/0001-10 

 
 

 
Av. Dante Martins de Oliveira, s/n – Setor Araguaia Center – CEP; 78.698-000 

Telefone: (66) 3401-2670 – www.pontaldoaraguaia.mt.leg.br 
 e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com 

RELATÓRIO DA COMISSÃO DE CONTROLE, 
REAVALIAÇÃO E DEPRECIAÇÃO DE BENS 

PATRIMONIAIS 
 

BENS BAIXADOS 
Nº TERMO: 011/2025    
     
          
 
 DATA DA BAIXA: 07 de novembro de 2025. 
 
 
Tipo de Baixa: Bens Móveis Inservíveis e doação 
 
Unidade Gestora: Câmara Municipal de Pontal do Araguaia-MT 
 
 

SEQ DESCRIÇÃO DOS BENS cod. LOTAÇÃO 
Data de 

Aquisição  VALOR R$   

4 Mesa Auxiliar 80x60 300 secretaria 
03/04/2009 

151,01 

5 Monitor LCD/LED Phillips 392 secretaria 
10/10/2014 

457,09 

6 Micro computador completo intel core I3 424 secretaria 19/08/2019 1.967,00 

7 Micro computador core I3 425 secretaria 05/09/2019 1.390,00 

8 Balcão Giga Buffet life -black 452 secretaria 19/01/2024 449,00 

9 Armário de aço 160cm com duas portas cinza 467 secretaria 23/08/2024 835,00 

10 Balcão Giga Buffet life - black 453 presidência 19/01/2024 449,00 

11 Um cofre 200 kg wi 080 217 217 22/08/2021 474,32 

12 Cadeira Fixa Capa preta 21 Arquivo 02/06/1993 27,59 

13 Cadeira Fixa Capa Preta 22 arquivo 
02/06/1993 27,59 

 

14 Cadeira Fixa Capa Preta 23 arquivo 02/06/1993 27,59 

15 Cadeira Fixa Capa Preta 24 arquivo 02/06/1993 27,59 

16 Cadeira Fixa Capa Preta 25 arquivo 02/06/1993 27,59 

17 Cadeira Fixa Capa Preta 26 arquivo 02/06/1993 27,59 

19 Cadeira Napa preta 379 arquivo 20/12/2013 doação 

20 Cadeira Napa preta 380 arquivo 20/12/2013 doação 

21 Cadeira Napa Preta 381 arquivo 20/12/2013 doação 



PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT 

PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA 
CNPJ: 33.000.662/0001-10 

 
 

 
Av. Dante Martins de Oliveira, s/n – Setor Araguaia Center – CEP; 78.698-000 

Telefone: (66) 3401-2670 – www.pontaldoaraguaia.mt.leg.br 
 e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com 

22 Cadeira Napa Preta 382 arquivo 20/12/2013 doação 

23 Cadeira Napa Preta 384 arquivo 20/12/2013 doação 

24 Cadeira Napa Preta 86 arquivo 24/02/1995 27,11 

25 Cadeira Secretaria Giratória 219 arquivo 23/01/2002 82,01 

26 Arquivo de aço 04 gavetas grande 11 arquivo 01/04/1993 188,76 

27 
Kit antena parabólica Century – receptor e 

antena 410 reuniões 
08/11/2017 

399,00 

28 
Banco longarina 03 lugares almofadado tecido 

preto 196 plenário 
05/07/1999 

150,04 

29 
Banco longarina 03 lugares almofadado tecido 

preto 167 plenário 
05/07/1999 

150,04 

30 Cadeira longarina nobre 4 lugares sem braço 279 plenário 05/07/1999 367,84 

31 Cadeira longarina nobre 4 lugares sem braço 280 plenário 05/07/1999 367,84 

32 Cadeira longarina nobre 4 lugares sem braço 281 plenário 05/07/1999 367,84 

33 Cadeira longarina nobre 4 lugares sem braço 282 plenário 05/07/1999 367,84 

34 Cadeira longarina nobre 4 lugares sem braço 283 plenário 05/07/1999 367,84 

35 Cadeira longarina nobre 4 lugares sem braço 284 plenário 05/07/1999 367,84 

36 Cadeira longarina nobre 4 lugares sem braço 285 plenário 05/07/1999 367,84 

37 Cadeira longarina nobre 4 lugares sem braço 286 plenário 05/07/1999 367,84 

38 Cadeira longarina nobre 4 lugares sem braço 287 plenário 05/07/1999 367,84 

39 Cadeira longarina nobre 4 lugares sem braço 288 plenário 05/07/1999 367,84 

40 Cortina de ar Elgin Silent c/controle remoto 303 plenário 13/05/2009 1064,80 

41 Longarina com 4 lugares tecido 364 plenário 18/12/2013 410,92 

42 Longarina com 4 lugares tecido 365 plenário 18/12/2013 410,92 

43 Longarina com 4 lugares tecido 366 plenário 18/12/2013 410,92 

44 Longarina com 4 lugares tecido 367 plenário 18/12/2013 410,92 

45 Longarina com 4 lugares tecido 368 plenário 18/12/2013 410,92 

46 Longarina com 4 lugares tecido 369 plenário 18/12/2013 410,92 

47 Longarina com 4 lugares tecido 370 plenário 18/12/2013 410,92 

48 Longarina com 4 lugares tecido 371 plenário 18/12/2013 410,92 

49 Longarina com 4 lugares tecido 372 plenário 18/12/2013 410,92 

50 Longarina com 4 lugares tecido 373 plenário 18/12/2013 410,92 

51 Cortina de Ar Vix One 3233 plenário 03/05/2019 379,15 

52 Cortina de Ar 431 plenário 01/09/2022 3100,00 

55 Armário de aço 02 portas  62 Cozinha 09/02/1994 54,57 

56 Fogão 04 bocas Dako 39 cozinha 31/01/2013 164,56 

57 Armário de Aço Colormaq 245 cozinha 01/12/2013 111,60 

58 Refrigerador 239L Consul 1 porta classe A 360 cozinha 10/12/2013 752,38 

 



PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA M. DE PONTAL DO ARAGUAIA-MT 

PALACIO SAMITA PARREIRA DA SILVA 
CNPJ: 33.000.662/0001-10 

 
 

 
Av. Dante Martins de Oliveira, s/n – Setor Araguaia Center – CEP; 78.698-000 

Telefone: (66) 3401-2670 – www.pontaldoaraguaia.mt.leg.br 
 e-mail: campontaldoaraguaia@gmail.com 

 
                                       Pontal do Araguaia-MT,  07 de novembro de 2025. 
 
 
 

ROSA CRISTINA MENDES DA SILVA 

Presidente da Comissão de Bens Patrimoniais 

 

 
CIENTE 
 
EM ____/_____/____ 
 
 
WILSA SOUSA ITACARAMBI LACERDA 
 
                       Presidente 

 

TESTEMUNHAS 

 

BARBARA SOUSA ALVES 

RECEPÇÃO E LOGISTICA 

CONTRATO Nº  003/2025 

 

 

LAURIENE E. BORGES SILVA 

APOIO ADMINISTRATIVO 

CONTRATO Nº 007/2025 

 


		2025-12-15T17:21:20-0300
	WILSA SOUSA ITACARAMBI LACERDA:62754297120




